[I.I.5.a.23.] Capitulum vicesimum tertium⁵⁴⁷⁶ de anatomia digitorum

Digitum sunt instrumenta quae ad colligendum res iuvant. Et ipsi quidem non⁵⁴⁷⁷ fuerunt creati carnei⁵⁴⁷⁸ ab ossibus vacui et si cum hoc⁵⁴⁷⁹ diversis⁵⁴⁸⁰ motibus possent⁵⁴⁸¹ moveri⁵⁴⁸²⁵⁴⁸³, quemadmodum multi vermium et piscium potentia debili. Et hoc ideo ne eorum operationes forent debiles et etiam⁵⁴⁸⁴ debiliores quam⁵⁴⁸⁵ tremantis. Neque⁵⁴⁸⁶ etiam⁵⁴⁸⁷ ex uno fuerunt creati⁵⁴⁸⁸ osse⁵⁴⁸⁹ ne eorum operationes difficiles⁵⁴⁹⁰ forent, quemadmodum accidit [B 19va] patientibus *cusez*. Et ipsis⁵⁴⁹¹ quidem tria suffecerunt⁵⁴⁹²⁵⁴⁹³ ossa quoniam si in⁵⁴⁹⁴⁵⁴⁹⁵ eorum –id est⁵⁴⁹⁶ ossium⁵⁴⁹⁷– numero adderetur in augmento numeri motuum ipsorum iuvaret, sed debilitas procul dubio in tenendo illud quod ipsos superflua firmitudine oportet tenere proveniret. Quod si ex paucioribus quam tribus creati fuissent, quemadmodum si creati fuissent⁵⁴⁹⁸ ex duobus ossibus esset firmitudo maior, sed⁵⁴⁹⁹ motus minuerentur⁵⁵⁰⁰ ab eo quod sufficit. Et nos quidem⁵⁵⁰¹ plus indigemus motibus diversis quam augmento firmitudinis terminum transeuntis. Ipsi vero creati [M 9ra] fuerunt ex ossibus quorum bases sunt latiores et ipsorum capita sunt magis⁵⁵⁰² tenuia⁵⁵⁰³ et quae ex [A 10ra] eis sunt⁵⁵⁰⁴ inferiora sunt maiora secundum ordinem, ita ut quae⁵⁵⁰⁵ in eis sunt subtiliora sint⁵⁵⁰⁶ extremitates *anemil* –id est ossium subtilium quae sunt in extremitatibus digitorum⁵⁵⁰⁷–. Et hoc quidem⁵⁵⁰⁸ est propter decorationem comparationis quae inter portantem existit et portatum. Ipsorum autem ossa rotunda fuerunt creata⁵⁵⁰⁹ timore nocumentorum⁵⁵¹⁰. Et facta fuerunt dura non habentia⁵⁵¹¹ concavitatem neque medulla⁵⁵¹² ut essent fortiora ad figendum in motibus, et⁵⁵¹³ ad constringendum et ad⁵⁵¹⁴ adtrahendum. Et fuerunt creata⁵⁵¹⁵ interius curva et exterius gibbosa, propterea ut quod tenent melius reti[V 11ra]neant et melius fricent⁵⁵¹⁶. Et melius premant illud quod fricant et premant⁵⁵¹⁷. Inter unumquodque et aliud non fuit posita concavitas neque⁵⁵¹⁸ gibbositas ut bene⁵⁵¹⁹ quasi⁵⁵²⁰ res una⁵⁵²¹ continuentur⁵⁵²² cum necessitas fuerit ut ex⁵⁵²³ eis iuvamentum unius ossis⁵⁵²⁴ habeatur. Eorum vero extremi sicut pollex et auricularis gibbositatem ad partem in qua non est digitus –in⁵⁵²⁵ alio: occurrit ei⁵⁵²⁶– habent, ut sit eorum summa cum adplicantur⁵⁵²⁷ similis figurae rotundae quae a nocumentis tuetur. Et intrinseca ipsorum pars posita fuit carnosa ut sustentet⁵⁵²⁸ eos et ut cedant⁵⁵²⁹ sibi

obviantibus cum ea strinxerint⁵⁵³⁰. A foris vero non taliter facti⁵⁵³¹ fuerunt ne gravarent et ut pugnum esset arma dolorem faciens.

Verumtamen in *anemi*⁵⁵³² plus carnis positum⁵⁵³³ fuit ut bene⁵⁵³⁴ apud concursum⁵⁵³⁵ quasi coniuncta adplicentur⁵⁵³⁶. Et [P 15va] medius quidem ex longioribus factus fuit iuncturis. Et postea anularis. Et ⁵⁵³⁷ deinde index. Et post auricularis. Ideo ut ipsorum extremitates ⁵⁵³⁸ apud comprehensionem aequentur⁵⁵³⁹ et non remaneat⁵⁵⁴⁰ apertio et⁵⁵⁴¹ cum hoc ut [B 19vb] digiti et planta⁵⁵⁴² super rotundum concaventur⁵⁵⁴³ cum colligitur. Pollex vero⁵⁵⁴⁴ omnium quattuor digitorum iustitia –in alio:⁵⁵⁴⁵ iudicia⁵⁵⁴⁶– exsistit, qui⁵⁵⁴⁷, si non in suo poneretur loco, eius⁵⁵⁴⁸ iuvamentum destrueretur. Si enim intus in planta poneretur⁵⁵⁴⁹ plurimum operationum quas⁵⁵⁵⁰ per plantam⁵⁵⁵¹ habemus, destrueretur⁵⁵⁵² nobis. Et si ad partem poneretur auricularis⁵⁵⁵³ una manus ad aliam⁵⁵⁵⁴ ad tenendum⁵⁵⁵⁵ illud in quo iunguntur, non perveniret⁵⁵⁵⁶. [Z 14vb] Et⁵⁵⁵⁷ hoc quidem⁵⁵⁵⁸ remotius exsistit, quoniam si retro poneretur et pectini⁵⁵⁵⁹ pollex [L 11va] non adligaretur⁵⁵⁶⁰, longitudo inter⁵⁵⁶¹ ipsum et alios digitos non coangustaretur. Cum ergo⁵⁵⁶² alii quattuor digiti rem aliquam⁵⁵⁶³ ab una parte comprehenderent et pollex ab alia⁵⁵⁶⁴ parte adiuvaret possibile esset ut planta⁵⁵⁶⁵ rem⁵⁵⁶⁶ magnam comprehenderet⁵⁵⁶⁷.

Et pollex ab alia parte⁵⁵⁶⁸ esset sicut adplicans illud quod planta constringit et tenet et auricularis et anularis, sicut⁵⁵⁶⁹ coopertorium posterius. Omnia autem digitorum ossa continuata fuerunt cum tenuitatibus –vel marginibus⁵⁵⁷⁰– et concavitatibus⁵⁵⁷¹ intrantibus inter quas humor exsistit viscosus, quorum iuncturas⁵⁵⁷² ligamenta comprehendunt fortia quae sibi obviant cum panniculis cartilaginosis. Et vacuitates quidem⁵⁵⁷³ implent⁵⁵⁷⁴ quae⁵⁵⁷⁵ in iuncturis⁵⁵⁷⁶ exsistunt propter augmentum firmitudinis ossa minuta quae sisamina vocantur.

[I.I.5.a.24.] Capitulum vicesimum quartum⁵⁵⁷⁷ de iuvamento unguis⁵⁵⁷⁸

Unguis propter quattuor fuit iuvamenta⁵⁵⁷⁹ creata⁵⁵⁸⁰ ut carnis extremitatis digitorum pedum⁵⁵⁸¹ exsistat ne cum super aliquam⁵⁵⁸²⁵⁵⁸³ presserit rem debilitetur. Et aliud ut digitus per eam⁵⁵⁸⁴ res minutas capere possit⁵⁵⁸⁵. Et tertium ut⁵⁵⁸⁶ per eam⁵⁵⁸⁷ valeat⁵⁵⁸⁸ [Y 7va] scalpere –in⁵⁵⁸⁹ alio: scribere⁵⁵⁹⁰– et mundare. Et quartum ut quandoque sit⁵⁵⁹¹ arma. Tria⁵⁵⁹² vero prima speciei humanae dignius⁵⁵⁹³ conveniunt et quartum ceteris animalibus. Et unguis quidem⁵⁵⁹⁴ extremitas rotunda creata fuit propter illud quod scis. Et ipsa⁵⁵⁹⁵ ex ossibus creata⁵⁵⁹⁶ fuit lenibus ut sub eis flecteretur⁵⁵⁹⁷ quae ipsam⁵⁵⁹⁸ percutiunt ne finderetur⁵⁵⁹⁹. Et ungues quidem⁵⁶⁰⁰ sunt⁵⁶⁰¹ creatae⁵⁶⁰² semper⁵⁶⁰³ crescentes, propterea quod sunt aptae⁵⁶⁰⁴ ut⁵⁶⁰⁵ fricentur et radantur⁵⁶⁰⁶.

[I.I.5.a.25.] Capitulum vicesimum quintum⁵⁶⁰⁷ de anatomia ossis –vel⁵⁶⁰⁸ ossium⁵⁶⁰⁹– femoris

Coram *alhauuz* sunt duo ossa⁵⁶¹⁰ a dexteris et a sinistris quae in⁵⁶¹¹ medio firma continuantur iunctura. Et ipsa⁵⁶¹² sunt sicut omnium superiorum ossium⁵⁶¹³ fundamentum, et portantia et mutantia localiter inferiora. Unumquodque autem ipsorum in quattuor dividitur partes. Illud quod est ad partem silvestrem vocatur *alhar*[B 20ra]*cafa*⁵⁶¹⁴ et os ilii. Et illud quod est ad anteriora⁵⁶¹⁵ os vocatur⁵⁶¹⁶ femoris. Et illud quod est [V 11rb] ad posteriora⁵⁶¹⁷ vocatur os ancha. Et domesticum quod est ad superiora vocatur pyxis⁵⁶¹⁸ coxae⁵⁶¹⁹, quia in ipso est concavitas quam caput coxae⁵⁶²⁰ gibbosum ingreditur. Et super hoc os membra posita sunt nobilia sicut vesica, et matrix, et spermatis receptacula in viris, et ficteris⁵⁶²¹ [M 9rb] et⁵⁶²² intestinum rectum.

[I.I.5.a.26.] Capitulum vicesimum sextum⁵⁶²³ est sermo adgregatus⁵⁶²⁴ de iuvamento *rigil*⁵⁶²⁵ – *Rigil*⁵⁶²⁶ significat apud Arabes⁵⁶²⁷ omnia instrumenta gressus, ut coxam, crus, pedem et reliqua⁵⁶²⁸⁵⁶²⁹–

Eorum⁵⁶³⁰ iuvamenta in duabus⁵⁶³¹ consistunt⁵⁶³² rebus. Una est figere et stare et hoc est per pedem⁵⁶³³. Et altera mutatio⁵⁶³⁴ aequalis, aut⁵⁶³⁵ ascendens aut descendens et hoc fit per coxam et⁵⁶³⁶ per crus. Cumque⁵⁶³⁷ pedi nocumentum acciderit⁵⁶³⁸, stare et⁵⁶³⁹ figere difficile erit, sed mutari non nisi tantum quantum necessaria fuerit mutatio multae fixationis quae⁵⁶⁴⁰ est ad unum pedem. Cum autem musculis⁵⁶⁴¹ coxae aut cruris nocumentum acciderit⁵⁶⁴²⁵⁶⁴³ figere erit facile⁵⁶⁴⁴, sed moveri difficile. [A 10rb]

[I.I.5.a.27.] Capitulum vicesimum septimum⁵⁶⁴⁵ de anatomia ossis⁵⁶⁴⁶ coxae⁵⁶⁴⁷

Primum ex ossibus *rigil*⁵⁶⁴⁸ est coxa. Et ipsum⁵⁶⁴⁹ quidem est os⁵⁶⁵⁰ maius quod in corpore existit, quia⁵⁶⁵¹ ipsum est⁵⁶⁵² deferens illud quod est supra ipsum⁵⁶⁵³ et mutans illud⁵⁶⁵⁴ quod⁵⁶⁵⁵ est sub⁵⁶⁵⁶ ipso. Cuius superior extremitas fuit facta rotunda ut in pyxidem⁵⁶⁵⁷ anachae⁵⁶⁵⁸ bene⁵⁶⁵⁹ ingrederetur⁵⁶⁶⁰. Et ipsum quidem est gibbosum ad partem silvestrem et curvatum ad partem domesticam⁵⁶⁶¹ et ad posteriora. Si enim ipsum⁵⁶⁶² foret positum secundum rectitudinem et pyxidis⁵⁶⁶³ aequidistantiam⁵⁶⁶⁴, accideret inde aliquis claudicationis modus⁵⁶⁶⁵, quem[Z 15ra]admodum accidit ei cuius talis est creatio, neque⁵⁶⁶⁶ bene defenderet musculos magnos, et nervos, et venas neque⁵⁶⁶⁷ ex hoc toto⁵⁶⁶⁸ recta⁵⁶⁶⁹ res generaretur⁵⁶⁷⁰ neque⁵⁶⁷¹ sedendi⁵⁶⁷² forma esset bona. Amplius si curvum⁵⁶⁷³ ad partem domesticam non fuisset reductum, proveniret inde alterius modi claudicatio, neque⁵⁶⁷⁴ statio illi –scilicet parti domesticae⁵⁶⁷⁵⁵⁶⁷⁶– media foret et fieret –id est⁵⁶⁷⁷ non fieret ei⁵⁶⁷⁸⁵⁶⁷⁹– ei communis declinatio⁵⁶⁸⁰ neque⁵⁶⁸¹ esset aequalis –scilicet⁵⁶⁸² statio⁵⁶⁸³⁵⁶⁸⁴–. Et in ipsius extremitate inferiori sunt⁵⁶⁸⁵ additamenta duo propter poplitis⁵⁶⁸⁶ iuncturam. Nos tamen prius de crure et postea⁵⁶⁸⁷ de iunctura loquemur⁵⁶⁸⁸.

[I.I.5.a.28.] Capitulum vicesimum octavum⁵⁶⁸⁹ de anatomia ossis⁵⁶⁹⁰ cruris

Crus est quemadmodum *aseid* ex duobus ossibus compositum. Unum est maius et longius et ipsum est domesticum et vocatur canna [B 20rb] magna. Et aliud est minus et brevius. Non⁵⁶⁹¹ enim⁵⁶⁹² pervenit usque ad coxam⁵⁶⁹³, immo ab ea⁵⁶⁹⁴ brevitur, inferius tamen⁵⁶⁹⁵ pervenit ad locum ad quem⁵⁶⁹⁶ protenditur maius et vocatur canna minor. Crus etiam habet [L 11vb] gibbositatem ad partem silvestrem. Postea apud extremitatem inferiorem habet gibbositatem aliam ad partem domesticam⁵⁶⁹⁷, propterea ut per⁵⁶⁹⁸ eam⁵⁶⁹⁹ melior sit statio. Et canna quidem⁵⁷⁰⁰ maior aequatur quae pro certo est⁵⁷⁰¹ crus⁵⁷⁰² et minor creata⁵⁷⁰³ fuit quam coxa⁵⁷⁰⁴. Et illud est quia⁵⁷⁰⁵ propterea quod adiunctae⁵⁷⁰⁶ fuerunt res propter quas ei in magnitudine fuit addendum et hoc est⁵⁷⁰⁷ figere⁵⁷⁰⁸ et deferre quod est supra ipsum et res propter quam fuit addendum⁵⁷⁰⁹ ei in parvitate. Et haec est facilitas ad motum. Et res secunda magis fuit conveniens intentioni pro qua crus fuit⁵⁷¹⁰ factum⁵⁷¹¹⁵⁷¹² minus. Et res prima intentioni pro qua fuit facta⁵⁷¹³ coxa fuit facta⁵⁷¹⁴ maior. Duo autem cruris ossa sunt quantitas –vel mensura⁵⁷¹⁵– temperata⁵⁷¹⁶⁵⁷¹⁷ adeo quod si unum os adderetur accideret de duritie motus illud⁵⁷¹⁸ quod habenti elephantiam et varices⁵⁷¹⁹ accidit. Et si unum minueretur, accideret⁵⁷²⁰ de⁵⁷²¹ debilitate⁵⁷²² et duritie motus⁵⁷²³ et de impotentia deferendi illud quod est supra⁵⁷²⁴ ipsum illud⁵⁷²⁵ quod accidit crura habentibus de natura⁵⁷²⁶ subtilia, et praeter⁵⁷²⁷ hoc totum sustentatum⁵⁷²⁸ fuit et fortius factum cum canna minore⁵⁷²⁹. In canna praeterea minore⁵⁷³⁰⁵⁷³¹ alia existunt iuvamenta, sicut nervos et venas⁵⁷³² quae sunt inter eas cooperire et communitas cannae minoris⁵⁷³³ in⁵⁷³⁴ iunctura pedis, [V 11va] ut⁵⁷³⁵ velox et fortis fiat⁵⁷³⁶ iunctura dilatationis⁵⁷³⁷ et tortionis⁵⁷³⁸.

[I.I.5.a.29.] Capitulum vicesimum nonum⁵⁷³⁹ de anatomia poplitis⁵⁷⁴⁰

Iunctura poplitis⁵⁷⁴¹ provenit propter ingressum duorum additamentorum⁵⁷⁴²⁵⁷⁴³ quae sunt⁵⁷⁴⁴ super⁵⁷⁴⁵ extremitatem⁵⁷⁴⁶ coxae in duas vacuitates quae⁵⁷⁴⁷ sunt in capi[Y 7vb]te ossis⁵⁷⁴⁸ cruris. Quae firmata⁵⁷⁴⁹ fuit ligamento cingente⁵⁷⁵⁰, et alio ligamento in profundum tendente⁵⁷⁵¹ et duobus ligamentis fortibus a⁵⁷⁵² duabus partibus⁵⁷⁵³. Cuius quidem pars anterior⁵⁷⁵⁴ bene facta fuit cum *rasga*⁵⁷⁵⁵ –id est patella⁵⁷⁵⁶–, hoc est oculo poplitis⁵⁷⁵⁷ et est⁵⁷⁵⁸ os ad rotunditatem trahens. Cuius iuvamentum est refrenare illud quod timetur⁵⁷⁵⁹ cum⁵⁷⁶⁰ est necesse super digitos pedis⁵⁷⁶¹ curvatum stare et suspensum sedere ex ruptura et dislo[P 15vb]catione. [B 20va] Et iunctura quidem laboriosa sustentata⁵⁷⁶² fuit⁵⁷⁶³ propterea quod suo motu defert corpus⁵⁷⁶⁴. Et positus fuit locus⁵⁷⁶⁵ eius ad anteriora, quoniam⁵⁷⁶⁶ plurimum quod ei accidit de labore inclinationis est ad anteriora⁵⁷⁶⁷⁵⁷⁶⁸. Non enim⁵⁷⁶⁹ habet⁵⁷⁷⁰ ad posteriora inclinationem⁵⁷⁷¹ laboriosam, ad duas tamen partes [M 9va] rem modicam declinationis habet. Tota vero⁵⁷⁷² eius declinatio est ad anteriora et accidit ei ibi labor⁵⁷⁷³ in⁵⁷⁷⁴ hora⁵⁷⁷⁵⁵⁷⁷⁶ incedendi⁵⁷⁷⁷ et standi super digitos pedis cum⁵⁷⁷⁸ aliquis quasi suspensus curvus⁵⁷⁷⁹ stat et horum similium⁵⁷⁸⁰.

[I.I.5.a.30.] Capitulum tricesimum⁵⁷⁸¹ de anatomia pedis

Pes creatus fuit ut sit instrumentum figendi⁵⁷⁸² et facta fuit figura eius ad anteriora⁵⁷⁸³ ut⁵⁷⁸⁴ figura longa, ut in stando et in adpodando super [Z 15rb] ipsum, auxilium praebeat, cui in parte domestica tenuitas⁵⁷⁸⁵ creata fuit ut sit pedis declinatio⁵⁷⁸⁶ in hora standi et proprie vacillanti⁵⁷⁸⁷ ad partem contrariam parti pedis elevati, quatenus⁵⁷⁸⁸ refrenet⁵⁷⁸⁹ illud quod oportet constringi ex innixu⁵⁷⁹⁰ super partem bene⁵⁷⁹¹ elevandi pedem elevatum et⁵⁷⁹² ut statio sit temperata –vel aequalis⁵⁷⁹³–, et etiam ut sit facile calcare super res exeuntes –vel⁵⁷⁹⁴ eminentes⁵⁷⁹⁵⁵⁷⁹⁶–⁵⁷⁹⁷ absque⁵⁷⁹⁸ magno dolore et ut pes bene circumdet⁵⁷⁹⁹ illud⁵⁸⁰⁰ quod gradibus et⁵⁸⁰¹ extremitatibus eorum per quae fit ascensio⁵⁸⁰² similatur.

Et pes quidem ex multis ossibus compositus creatus fuit propter iuvamenta ex quibus est ut bene retineat et circumdet illud super quod incedit⁵⁸⁰³ ex terra⁵⁸⁰⁴ cum necesse fuerit⁵⁸⁰⁵. Pes namque plerumque tenet illud super quod incedit quemadmodum manus retinet illud quod recipit. Et cum tenens⁵⁸⁰⁶ praeparatur⁵⁸⁰⁷ ut moveatur suis partibus⁵⁸⁰⁸ ad aliquam [A 10va] formam⁵⁸⁰⁹ ut per eum⁵⁸¹⁰ retentio fiat melior⁵⁸¹¹ erit melius quam ut⁵⁸¹² totum⁵⁸¹³ sit unum⁵⁸¹⁴ frustrum ne figura post⁵⁸¹⁵ figuram figuretur⁵⁸¹⁶. Et ex eis est iuvamentum toti⁵⁸¹⁷ commune cuius ossa sunt⁵⁸¹⁸ multa.

Pedis vero ossa sunt viginti sex. *Cahab*⁵⁸¹⁹ per quod iunctura cum⁵⁸²⁰ crure⁵⁸²¹ completur⁵⁸²². Et calcaneus⁵⁸²³ quod est sustentamentum fixationis et naviculare⁵⁸²⁴ per quod est tenuitas. Et quattuor ossa rascetae⁵⁸²⁵ cum quibus pecten⁵⁸²⁶ continuatur, quorum unum est os grandinosum hexagono⁵⁸²⁷ simile⁵⁸²⁸ positum ad partem silvestrem, propter⁵⁸²⁹ quod pars illa super terram bene figit⁵⁸³⁰⁵⁸³¹. Et quinque pectinis ossa.

*Alcahab*⁵⁸³² vero humanum est magis subtiliatum ad exteriora et magis ingrossatum ad interiora⁵⁸³³ quam *alcahab*⁵⁸³⁴ omnium aliorum animalium. Et ipsum est [B 20vb] quasi⁵⁸³⁵ nobilius ossibus pedis in motu [L 12ra] iuvantibus sicut calcaneus est nobilior ossibus⁵⁸³⁶ pedis in figendo⁵⁸³⁷ adiuvantibus⁵⁸³⁸⁵⁸³⁹. Et *alcahab*⁵⁸⁴⁰ quidem⁵⁸⁴¹ inter duo extrema positum est⁵⁸⁴² a duabus⁵⁸⁴³ cannis egredientia ipsum a suis partibus circumdantia, scilicet⁵⁸⁴⁴ a supremo⁵⁸⁴⁵ ipsius⁵⁸⁴⁶, et a suo collo⁵⁸⁴⁷ –id est postremo⁵⁸⁴⁸– et a⁵⁸⁴⁹ duabus suis⁵⁸⁵⁰ partibus⁵⁸⁵¹ silvestri et domestica. Et eius duo extrema in duas vacuitates quae sunt in cannis fixae ingrediuntur. *Alcahab*⁵⁸⁵² praeterea inter crus et calcaneum medium existit. Per ipsum [V 11vb] enim⁵⁸⁵³ melius continuantur⁵⁸⁵⁴ et iunctura inter ea⁵⁸⁵⁵ firmatur et segura sit a⁵⁸⁵⁶ dislocatione⁵⁸⁵⁷. Et ipsum quidem pro certo in medio est⁵⁸⁵⁸ positum, licet⁵⁸⁵⁹ existiment⁵⁸⁶⁰ quidam quod ad domesticam sit declinans⁵⁸⁶¹ propter concavitatis tenuitatem⁵⁸⁶². Ad⁵⁸⁶³ *alcahab*⁵⁸⁶⁴ vero os naviculare ab anterioribus⁵⁸⁶⁵ conijunctionaliter ligatur. Et hoc quidem

naviculare cum⁵⁸⁶⁶ calcaneo⁵⁸⁶⁷ posterius continuatur et antierius⁵⁸⁶⁸ cum tribus ossibus rascetae a parte silvestri. Os vero grandinosum est illud quod, si mavis⁵⁸⁶⁹, voca⁵⁸⁷⁰ os solitarium et, si volueris, pones quartum ossium rascetae⁵⁸⁷¹.

Calcaneus autem sub *alcahab* positus est durus rotundus ad⁵⁸⁷² posteriora ut⁵⁸⁷³ percussionebus et nocementis resistere valeat inferius lenificatus ut⁵⁸⁷⁴ melius calcet et pes melius cooperiat illud super quod quiescit cum stat⁵⁸⁷⁵. Cuius quantitas⁵⁸⁷⁶ magna facta fuit⁵⁸⁷⁷ ut corpus portare queat et factus fuit⁵⁸⁷⁸ triangulatus⁵⁸⁷⁹ ad longitudinem et subtiliando paulatim protenditur donec finiatur et⁵⁸⁸⁰ adnihiletur coram tenuitate ad partem silvestrem, ideo ut subtilitatis concavitas sit ordinata posterius ad suum medium.

Rasceta vero a⁵⁸⁸¹ palmae⁵⁸⁸² –vel plantae manus–⁵⁸⁸³ rasceta est diversa quoniam haec est una acies et illa⁵⁸⁸⁴ duae acies, et⁵⁸⁸⁵ quia⁵⁸⁸⁶ eius ossa sunt numeri⁵⁸⁸⁷ multum⁵⁸⁸⁸ minoris. Et in hoc quidem iuvamentum existit quoniam in palma mo[Z 15va]tus plus fuit necessarius et comprehensio quam in pede et maius iuvamentum quod in pede⁵⁸⁸⁹ consistit⁵⁸⁹⁰ est figere. [Y 11ra] Multiplicare autem divisiones et iuncturas⁵⁸⁹¹ in retinendo nocet et in cooperiando illud super quod stat⁵⁸⁹², propterea quod inde provenit⁵⁸⁹³ laxitas et apertio multa, quemadmodum si nulla foret ibi laxitas noceret⁵⁸⁹⁴, propterea quod dilatatio⁵⁸⁹⁵⁵⁸⁹⁶ aequalis quae est conveniens deesset⁵⁸⁹⁷. Iam enim scitum fuit quod⁵⁸⁹⁸ [B 21ra] circumdare et⁵⁸⁹⁹ retinere⁵⁹⁰⁰ cum eo quod est numeri⁵⁹⁰¹ maioris⁵⁹⁰² est melius et bene stare et bene posse deferre cum⁵⁹⁰³ eo quod est numeri minoris⁵⁹⁰⁴ et maioris quantitatis est melius.

Pedis vero pecten de quinque ossibus fuit⁵⁹⁰⁵ creatus, ut cum unoquoque ipsorum quisque⁵⁹⁰⁶ digitorum qui sunt quinque in [M 9vb] una constituti acie continuetur⁵⁹⁰⁷, quoniam in eis plus fuit firmitudo necessaria⁵⁹⁰⁸ quam comprehensio et circumdatio⁵⁹⁰⁹ quod⁵⁹¹⁰ in ossibus manus necessarium⁵⁹¹¹ fuit. Quisque autem digitus praeter pollicem⁵⁹¹² ex tribus consistit ossibus. Iam de ossibus locuti sumus⁵⁹¹³⁵⁹¹⁴ quantum sufficit⁵⁹¹⁵. Et haec quidem ossa cum⁵⁹¹⁶ computata fuerint⁵⁹¹⁷ erunt ducenta et quadraginta⁵⁹¹⁸ octo praeter sisamina⁵⁹¹⁹ et praeter os quod laudae litterae Graecae similatur.

[I.I.5.b.] <Summa secunda>

[I.I.5.b.1.] **Capitulum**⁵⁹²⁰ **primum summae secundae doctrinae quintae et est verbum universale**⁵⁹²¹⁵⁹²² **de nervis, et musculis, et chordis**⁵⁹²³ **et ligamentis**⁵⁹²⁴⁵⁹²⁵

Quoniam motus voluntarius membrorum⁵⁹²⁶ non completur nisi virtute a cerebro eis mediantibus nervis adveniente⁵⁹²⁷ et neque⁵⁹²⁸ erat conveniens ut nervi ossibus continuarentur⁵⁹²⁹ quae⁵⁹³⁰ pro certo sunt membrorum mobilium⁵⁹³¹ radices in motu⁵⁹³² propter intensionem primam, quia ossa sunt dura et nervi sunt subtiles. Propterea⁵⁹³³ misericorditer egit Deus et ex ossibus rem nervo⁵⁹³⁴⁵⁹³⁵ similem extraxit quae⁵⁹³⁶ connexio et⁵⁹³⁷ ligamentum vocatur et ipsam⁵⁹³⁸⁵⁹³⁹ nervo adiunxit⁵⁹⁴⁰ et ex eis rete⁵⁹⁴¹ faciendo⁵⁹⁴² quasi rem unam⁵⁹⁴³ effecit. Et propterea quod corpus quod ex nervo et ligamento componitur prorsus fuit subtile, quoniam corporis nervi⁵⁹⁴⁴ augmentum, cum ad membra⁵⁹⁴⁵ pervenit, non est tantum quod ab ipsius corpore et grossitie, cum⁵⁹⁴⁶ est in sui⁵⁹⁴⁷ ortu, removeatur tanta longinquitate de qua sit curandum⁵⁹⁴⁸ –Cum nervus non consequatur⁵⁹⁴⁹ augmentum faciens adipisci corpus eius perveniens ad membra⁵⁹⁵⁰ consecutionem longinquam⁵⁹⁵¹ super corpus suum in ortu suo et sua grossitie⁵⁹⁵² consecutionem⁵⁹⁵³ de qua sit⁵⁹⁵⁴ curandum⁵⁹⁵⁵–. Et eius⁵⁹⁵⁶ corpus, cum est eius ortus⁵⁹⁵⁷, est⁵⁹⁵⁸ tantum quantum⁵⁹⁵⁹ ipsum cerebri corpus et nucha et capitis concavitas et nervorum egressiones tolerare possunt. Tunc⁵⁹⁶⁰ si nervis membrorum⁵⁹⁶¹ motus⁵⁹⁶² adfirmaretur⁵⁹⁶³ ip[V 12ra]sis⁵⁹⁶⁴ in sua corporeitate possibili existentibus et proprie cum dividuntur, et partiuntur et ramificantur in membris. Et fit illud quod ex eis uni accidit⁵⁹⁶⁵ membro multo subtilius

quam radix et⁵⁹⁶⁶ cum a suo principio et ortu elongatur esset [L 12rb] in hoc corruptio manifesta. Sua igitur⁵⁹⁶⁷ sapientia Deus gubernavit⁵⁹⁶⁸⁵⁹⁶⁹ grossitiem⁵⁹⁷⁰ ei adtribuendo⁵⁹⁷¹ [A 10vb] quae⁵⁹⁷² provenit propter corporis⁵⁹⁷³ ex eis⁵⁹⁷⁴ et⁵⁹⁷⁵ li[B 21rb]gamento compositi⁵⁹⁷⁶ villorum⁵⁹⁷⁷ confusionem⁵⁹⁷⁸⁵⁹⁷⁹ –vel⁵⁹⁸⁰ permixtionem⁵⁹⁸¹⁵⁹⁸²–, quorum –id est villorum⁵⁹⁸³– vacuitates carne inplevit⁵⁹⁸⁴, et hoc ipsum panniculo textit et in⁵⁹⁸⁵ ipsius medio perpendicularem⁵⁹⁸⁶ sicut *meguar*⁵⁹⁸⁷ de substantia nervi posuit. Et huius summa facta est⁵⁹⁸⁸ membrum ex nervo, et ligamento⁵⁹⁸⁹, et eorum villis, et carne inplente et⁵⁹⁹⁰ panniculo cooperiente compositum⁵⁹⁹¹. Et hoc quidem membrum⁵⁹⁹² est musculus. Et ipse⁵⁹⁹³ est qui cum⁵⁹⁹⁴⁵⁹⁹⁵ colligitur trahit chordam quae ex ligamento et nervo⁵⁹⁹⁶ componitur, illa scilicet⁵⁹⁹⁷ quae ab eis ad membri partem transit⁵⁹⁹⁸, et colligitur ad membrum adtrahendum, et cum dilatatur, laxatur chorda et elongatur membrum⁵⁹⁹⁹.

[I.5.b.2.] Capitulum secundum de anatomia musculorum⁶⁰⁰⁰ moventium qui⁶⁰⁰¹ sunt in facie⁶⁰⁰² [P 16ra]

Ex eo quod scitur⁶⁰⁰³ est quod⁶⁰⁰⁴ musculi faciei sunt secundum numerum membrorum⁶⁰⁰⁵ mobilium quae sunt in facie. Membra autem mobilia quae sunt in facie sunt frons, et oculi, et palpebrae superiores, et maxilla in communitate⁶⁰⁰⁶ cum labiis, et labia sola, et duae aurium extremitates et mandibula inferior⁶⁰⁰⁷.

[I.5.b.3.] Capitulum tertium⁶⁰⁰⁸ de anatomia musculorum frontis [Z 15vb]

Frons autem per muscolum tenuem dilatatum pannicularem⁶⁰⁰⁹ movetur qui sub cute⁶⁰¹⁰ frontis dilatatur et cum ipsa adeo miscetur donec sit quasi essentiae cutis pars, et fiat impossibile⁶⁰¹¹ ipsum ab ea excoriari⁶⁰¹² et membro quod per ipsum movetur, absque chorda obviat, quoniam illud quod per ipsum movetur⁶⁰¹³⁶⁰¹⁴ est cutis dilatata⁶⁰¹⁵ lenis, et movere tale⁶⁰¹⁶, quale ipsum est, per chordam non est bonum. Et huius quidem musculi motu elevantur supercilia. Et est etiam⁶⁰¹⁷ cum ad claudendum oculum iuvat⁶⁰¹⁸, propter suarum virtutum dimissionem et sui laxitatem –in⁶⁰¹⁹ alio: cum sua mollificatione et dimissione⁶⁰²⁰–.

[I.5.b.4.] Capitulum quartum de anatomia musculorum oculi⁶⁰²¹

Musculi⁶⁰²² vero oculum moventes sunt sex. Quorum quattuor⁶⁰²³ in quattuor⁶⁰²⁴ eius⁶⁰²⁵ consistunt lateribus⁶⁰²⁶ sursum et deorsum et duo *almacheni*⁶⁰²⁷ –id est in⁶⁰²⁸ duobus angulis, scilicet⁶⁰²⁹ interiori et exteriori⁶⁰³⁰–⁶⁰³¹. Unusquisque enim ipsorum⁶⁰³² ad suam partem⁶⁰³³ movet. Et⁶⁰³⁴ sunt duo⁶⁰³⁵ musculi ex transverso incedentes qui secundum rotunditatem movent. Ab oculo⁶⁰³⁶ vero posterius est musculus qui⁶⁰³⁷ nervum concavum, quem post⁶⁰³⁸ nominabimus⁶⁰³⁹⁶⁰⁴⁰, sustentat. Propterea⁶⁰⁴¹ quod cum eo miscetur⁶⁰⁴², et continuatur, et⁶⁰⁴³ elevat ipsum et prohibet⁶⁰⁴⁴ a laxitate ex qua provenit a[B 21va] *liohod*⁶⁰⁴⁵ –id est passio in qua oculi ad exteriora egrediuntur⁶⁰⁴⁶⁶⁰⁴⁷–, propterea quod retinet ipsum cum intente⁶⁰⁴⁸ intuetur⁶⁰⁴⁹. Et huius quidem⁶⁰⁵⁰ musculi panniculis ligamentalibus accidit ex divisione, unde⁶⁰⁵¹ in eius⁶⁰⁵² esse⁶⁰⁵³ ad dubietatem pervenitur. Sunt namque ex anatomicis qui tenent⁶⁰⁵⁴ quod est unus⁶⁰⁵⁵ musculus⁶⁰⁵⁶ et sunt ex eis qui duo et sunt ex eis qui tres, quocumque tamen modo⁶⁰⁵⁷ sit eius caput⁶⁰⁵⁸ unum existit.

[I.I.5.b.5.] Capitulum quintum de anatomia musculorum palpebrae

Earum⁶⁰⁵⁹ vero inferior⁶⁰⁶⁰ motu non indiget. Intentio namque provenit [Y 11rb] et completur motu superioris solum et eo⁶⁰⁶¹ completur oculi clausura⁶⁰⁶² et aspectus qui fit intente. [M 10ra] Voluntas enim Dei fuit ut instrumenta⁶⁰⁶³ quanto plus⁶⁰⁶⁴ possibile fuerit⁶⁰⁶⁵ sint pauciora cum⁶⁰⁶⁶ non provenerit⁶⁰⁶⁷ impedimentum, quoniam in multiplicatione eorum provenit ex nocumentis⁶⁰⁶⁸ illud⁶⁰⁶⁹ quod est scitum⁶⁰⁷⁰.

Et possibile quidem erat ut palpebra superior quieta maneret⁶⁰⁷¹ et inferior esset mobilis, sed factoris⁶⁰⁷² voluntas est ut operationes suis⁶⁰⁷³ adproximet⁶⁰⁷⁴ principiis et causas ad suos elevet fines temperatori via et rectiori⁶⁰⁷⁵ semita. Superior autem palpebra nervorum⁶⁰⁷⁶ [V 12rb] origini propinquior existit, unde nervi cum ad ipsam tendunt reflexione⁶⁰⁷⁷ et revolutione⁶⁰⁷⁸ non indigent et quia palpebra superior⁶⁰⁷⁹ duobus indiget motibus elevationis cum aperitur oculus et depressionis⁶⁰⁸⁰ –vel⁶⁰⁸¹ descensionis⁶⁰⁸²– cum clauditur et clausura⁶⁰⁸³ indiget musculo⁶⁰⁸⁴ trahente ad inferiora⁶⁰⁸⁵. Propterea ei⁶⁰⁸⁶ fuit⁶⁰⁸⁷ necessarium ut musculus ei adveniret⁶⁰⁸⁹ ad inferiora declinans et inpellens. Et⁶⁰⁹⁰ si unus fuisset, tunc⁶⁰⁹¹ impossibile foret⁶⁰⁹² ut continuaretur nisi aut cum extremitate⁶⁰⁹³ palpebrae aut cum ipsius medio. Et si cum palpebrae medio continuaretur cooperiret⁶⁰⁹⁴ pupillam cum ad ipsum elevaretur⁶⁰⁹⁵. Et si cum extremitate palpebrae⁶⁰⁹⁶ continuaretur⁶⁰⁹⁷ non continuaretur⁶⁰⁹⁸ nisi cum extremitate una et non proveniret⁶⁰⁹⁹ palpebrae coopertura⁶¹⁰⁰ aequaliter, sed transversaretur, quia clausura⁶¹⁰¹ in parte ubi⁶¹⁰² esset chorda constringeretur primo et ab alia debilitaretur parte et coopertura non esset aequalis, [L 12va] sed similis esset cooperturae⁶¹⁰³ palpebrae hominis⁶¹⁰⁴ torturam pati[B 21vb]entis⁶¹⁰⁵, propter hoc non unus⁶¹⁰⁶ ei creatus fuit⁶¹⁰⁷ musculus –scilicet clausurae⁶¹¹⁰–, sed duo qui a partibus duorum⁶¹¹¹ *almacheni*⁶¹¹² nascentes palpebram ad inferiora⁶¹¹³ simili deponunt adtractione.

In apertione autem palpebrae unus sufficiebat musculus qui ad medium perveniret palpebrae et cuius chordae extremitas super [Z 16ra] palpebrae⁶¹¹⁴ dilataretur extremitatem, et cum contraheretur⁶¹¹⁶ aperiretur et propterea unus ad hoc⁶¹¹⁷ creatus fuit qui secundum rectitudinem inter duos descendit panniculos et dilatatur et continuatur cum corpore cartilagini simili et expanditur sub pilorum palpebrae origine⁶¹¹⁸.

[I.I.5.b.6.] Capitulum sextum⁶¹¹⁹ de anatomia musculorum maxillae

Maxilla⁶¹²⁰ duos habet motus. Unus est sequens motum mandibulae inferioris et alter [A 11ra] est ei⁶¹²¹ cum labio communis. Motus⁶¹²² autem⁶¹²³ causa⁶¹²⁴ quae⁶¹²⁵ habet motum alterius⁶¹²⁶ membri sequentem sunt musculi illius membri. Et motus quem⁶¹²⁷ cum alio membro habet communem⁶¹²⁸ causa⁶¹²⁹ est musculus qui est ipsius et illius⁶¹³⁰ alterius membri communiter. Et iste quidem musculus in⁶¹³² unaquaque⁶¹³³ maxillarum gena⁶¹³⁴ unus⁶¹³⁵ existit latus qui et hoc nomine scitur.

Unusquisque autem horum⁶¹³⁶ ex quattuor compositus est⁶¹³⁷ partibus⁶¹³⁸ quoniam villus⁶¹³⁹ a quattuor ei advenit⁶¹⁴⁰ locis. Unius⁶¹⁴¹ origo est⁶¹⁴² ex⁶¹⁴³ furcula cuius fines cum extremitate labiorum ad inferiora⁶¹⁴⁴ continentur et trahunt⁶¹⁴⁵ os⁶¹⁴⁶ inferius ex transverso. Et secundi origo existit inter thoracem et furculam a duabus partibus et ipsorum villi transversa protenduntur. Et ille qui a dexteris oritur cum eo qui⁶¹⁴⁷ a sinistris nascitur transversando⁶¹⁴⁸ iungitur et penetrat. Et continuatur ille qui nascitur a dexteris cum⁶¹⁴⁹ inferiori parte extremitatis⁶¹⁵⁰ sinistrae⁶¹⁵¹ labii. Et ille qui a sinistris nascitur econtrario⁶¹⁵². Cumque villus⁶¹⁵³ iste colligitur⁶¹⁵⁴, angustat os et ipsum ad anteriora protrahit sicut in bursa efficit corrigia quae bursam⁶¹⁵⁵ claudit. Et tertius oritur ab osse quod rostro corvi in spatula similatur et⁶¹⁵⁶ continuatur inferius –in⁶¹⁵⁷ alio: superius⁶¹⁵⁸– continuitate⁶¹⁵⁹ illius musculi et⁶¹⁶⁰ trahit labium in –vel ad⁶¹⁶¹– duas partes adtractione simili. Et quartus oritur a⁶¹⁶² simeniis⁶¹⁶³ colli et transit⁶¹⁶⁴ circa terminos aurium et⁶¹⁶⁵ continuatur cum fine –in⁶¹⁶⁶ alio:

partibus⁶¹⁶⁷⁶¹⁶⁸– maxillae et movet maxillam motu⁶¹⁶⁹ manifesto quem⁶¹⁷⁰ sequitur labium et fortasse valde adproximatur loco, ubi est auris ingressus [B 22ra] in⁶¹⁷¹ plerisque⁶¹⁷² hominibus et continuatur cum ea et movet aurem.

[I.I.5.b.7.] Capitulum septimum de anatomia –in alio: motione⁶¹⁷³– musculorum labii⁶¹⁷⁴

Ex⁶¹⁷⁵ musculis⁶¹⁷⁶ vero labii sunt illi quos diximus ei et maxillae communes esse. Et ex musculis eius sunt qui sunt ipsius proprii et sunt mus[V 12va]culi quattuor⁶¹⁷⁷. Par unum advenit ei⁶¹⁷⁸ a superiori in rectitudine duarum⁶¹⁷⁹ genarum⁶¹⁸⁰ maxillarum⁶¹⁸¹ et continuatur⁶¹⁸² prope⁶¹⁸³ ipsius extremitatem⁶¹⁸⁴ et duo ab inferiori. Et hii quidem quattuor ad⁶¹⁸⁵ hoc ut solum labium moveatur sufficiunt. Unaquaeque –in⁶¹⁸⁶ alio⁶¹⁸⁷: quoniam omne labium ex eis quando⁶¹⁸⁸ movetur solum movetur ad partem⁶¹⁸⁹– enim pars eorum⁶¹⁹⁰ cum movetur⁶¹⁹¹⁶¹⁹² ad partem illam movet⁶¹⁹³. Cumque duo ad duas⁶¹⁹⁴ moventur⁶¹⁹⁵ partes ad duas dilatantur⁶¹⁹⁶ partes. Adsunt⁶¹⁹⁷ igitur [M 10rb] ei secundum complementum motus ad quattuor partes neque⁶¹⁹⁸ ullum habet motum nisi istos. In hiiis⁶¹⁹⁹ igitur⁶²⁰⁰ quattuor adest ei sufficientia. Et isti quidem quattuor muscoli et summa musculorum communium cum corpore labii miscentur taliter quod sensus a substantia⁶²⁰¹ labii propria⁶²⁰² ipsos⁶²⁰³ discernere⁶²⁰⁴ non valet⁶²⁰⁵ propterea quod⁶²⁰⁶ labium est membrum molle⁶²⁰⁷ carneum os non habens.

[I.I.5.b.8.] Capitulum octavum⁶²⁰⁸ de anatomia musculorum nasi⁶²⁰⁹⁶²¹⁰

Cum extremitate vero leporis duo parvi continuantur muscoli fortes. Parvitas autem existit ne super alios musculos plus⁶²¹¹ necessarios [Y 11va] coangustatio⁶²¹² fiat, quoniam membrorum maxillae et labii motiones⁶²¹³ plures sunt numero et frequentius fiunt⁶²¹⁴ et plus perseverant et plus sunt⁶²¹⁵ necessariae quam motus [Z 16rb] extremitatis leporis. Fortes autem⁶²¹⁶ creati fuerunt ut⁶²¹⁷ eorum [P 16rb] fortitudine illud quod ei defuit propter⁶²¹⁸ ossis defectum⁶²¹⁹ emendetur. Quorum adventus⁶²²⁰ est a parte genae⁶²²¹ maxillae et miscentur⁶²²² prius cum villis pomi maxillae. Non autem a parte⁶²²³ genae⁶²²⁴⁶²²⁵ maxillae⁶²²⁶ adducti fuerunt nisi ut⁶²²⁷ ipsum ad eum –id est leporem⁶²²⁸– moveant⁶²²⁹.

[I.I.5.b.9.] Capitulum nonum de anatomia musculorum mandibularum⁶²³⁰ superioris et inferioris⁶²³¹⁶²³²

Mandibulae⁶²³³ inferiori⁶²³⁴ absque mandibula superiori⁶²³⁵ motus proprius⁶²³⁶ adtributus fuit⁶²³⁷ propter iuvamenta, ex quibus est quod levioris⁶²³⁸ motus⁶²³⁹ est⁶²⁴⁰ melior⁶²⁴¹. Et ex eis est quod dimittere⁶²⁴² ad movendum superiorem⁶²⁴³ membra nobilia comprehendentem, ideo quod motus in ipsis nocumentum⁶²⁴⁴ efficit, est dignius et⁶²⁴⁵ [L 12vb] salubrius. Et ex eis etiam⁶²⁴⁶ est⁶²⁴⁷ quod si⁶²⁴⁸ superior mandibula tali modo esset, ut⁶²⁴⁹ ipsius motus facilis foret, non fieret⁶²⁵⁰ iunctura quae est inter ipsam⁶²⁵¹ et caput firma.

Praeterea in mandibula in[B 22rb]feriori motus plures quam⁶²⁵² tres non fuere⁶²⁵³ necessarii⁶²⁵⁴: motus aperiendi os, et motus claudendi ipsum et motus masticandi et molendi. Aperiens autem mandibulam⁶²⁵⁵ ad inferiora descendere facit. Et claudens ipsam elevat. Et molens ipsam circuire⁶²⁵⁶ facit et ad duas partes declinare⁶²⁵⁷.

Manifestum est igitur quod oportet ut⁶²⁵⁸ motus claudendi sit per musculos qui⁶²⁵⁹ a superioribus descendunt et ad⁶²⁶⁰ superiora⁶²⁶¹ retrahuntur⁶²⁶², et aperiendi econtrario et molendi cum transversione⁶²⁶³. Quapropter ad claudendum duo creati fuere⁶²⁶⁴⁶²⁶⁵⁶²⁶⁶ muscoli qui duo temporis muscoli⁶²⁶⁷ vocantur. Ipsorum vero⁶²⁶⁸ quantitates in homine⁶²⁶⁹ parvae factae fuerunt⁶²⁷⁰ quoniam

membrum⁶²⁷¹ quod⁶²⁷² per eos movetur in homine parvae existit⁶²⁷³ quantitatis in medio vacuitates⁶²⁷⁴ habens et est in pondere leve⁶²⁷⁵. Namque motus qui huic accidunt⁶²⁷⁶⁶²⁷⁷ membro per hos duos venientes⁶²⁷⁸ musculos magis sunt leves.

In ceteris⁶²⁷⁹ autem animalibus inferior mandibula⁶²⁸⁰ est maior et⁶²⁸¹ gravior quam sit in homine, unde per eos⁶²⁸² moveri in motu mordendi⁶²⁸³ et res comedendi duras, et incidendi et eradicandi⁶²⁸⁴ est difficilior. Et hii quidem muscoli duo sunt molles, propterea quod⁶²⁸⁵ iuxta principium existunt quod est cerebrum quod est corpus in ultimo⁶²⁸⁶ molle et neque⁶²⁸⁷ est⁶²⁸⁸ inter ipsos⁶²⁸⁹ et cerebrum nisi unum os. Unde⁶²⁹⁰ tum⁶²⁹¹ propter hoc tum propter illud quod timetur ex societate –vel⁶²⁹² communitate⁶²⁹³– cerebri [A 11rb] cum⁶²⁹⁴ eis in nocementis⁶²⁹⁵ si⁶²⁹⁶ acciderent⁶²⁹⁷ et in⁶²⁹⁸ doloribus si evenirent, adeo quod ille cui⁶²⁹⁹ [V 12vb] accidissent⁶³⁰⁰ inde ad phrenesim⁶³⁰¹ perveniret et ad eas quae ei⁶³⁰² sunt similes ex aegritudinibus sepelivit⁶³⁰³ eos creator apud ipsorum⁶³⁰⁴ originem et egressionem⁶³⁰⁵ a cerebro in osse paris et ipsos⁶³⁰⁶ penetrare fecit⁶³⁰⁷ in coopertura quae similis⁶³⁰⁸ est⁶³⁰⁹ cannali –quae nominatur⁶³¹⁰ *aleiez*⁶³¹¹⁶³¹²– et est composita ex duobus ossibus⁶³¹³ paris⁶³¹⁴ et torturis foraminum per quae⁶³¹⁵ transit quae⁶³¹⁶ cum eis vadunt⁶³¹⁷ eorum vestientes extrema magno⁶³¹⁸ spatio donec par⁶³¹⁹ pertranseant⁶³²⁰, ut eorum substantia paulatim induretur⁶³²¹ et a loco ubi⁶³²² prius orti⁶³²³ fuerunt paulatim⁶³²⁴ elongentur⁶³²⁵.

Unicuique autem⁶³²⁶ horum duorum⁶³²⁷ musculorum magna generatur chorda quae super mandibulae⁶³²⁸ inferioris extremitatem incedit⁶³²⁹ –in⁶³³⁰ alio: comprehendit⁶³³¹– et ipsam⁶³³² cum contrahitur⁶³³³ elevat. Et hii⁶³³⁴ quidem⁶³³⁵ duo muscoli ab aliis duobus adiuncti⁶³³⁶ fuerunt musculis qui in⁶³³⁷ interioribus buccae⁶³³⁸ incedentes ad mandibulam descendunt inferiorem in fornice⁶³³⁹ quoniam in⁶³⁴⁰ elevando grave est [B 22va] necessarium ipsum ingeniose regere et sollicitari⁶³⁴¹ pro ipso qualiter plus habeat fortitudinis. Et chorda⁶³⁴² etiam quae ex⁶³⁴³ istis duobus⁶³⁴⁴ [Z 16va] nascitur musculis ex⁶³⁴⁵ ipsorum oritur medietate –alio: procedit ex medio eorum⁶³⁴⁶– et non ex eorum extremitatibus propter firmitudinem. Et chordae duae⁶³⁴⁷ nascentes ex istis duobus musculis procedunt ex medio eorum⁶³⁴⁸, non ex eorum extremitatibus propter firmitudinem.

Musculorum vero aperiendi et mandibulam descendere facientium villi⁶³⁴⁹ ex additamentis nas[M 10va]cuntur *alchibrieti*⁶³⁵⁰ –id est acularibus, scilicet⁶³⁵¹ ab acu⁶³⁵²– quae retro post aures⁶³⁵³ creatae fuerunt, et descendunt et uniuntur⁶³⁵⁴ et fiunt⁶³⁵⁵ unus musculus⁶³⁵⁶⁶³⁵⁷ post⁶³⁵⁸ separantur et fiunt chorda ut firmitudinem augeant. Deinde iterum rarificatur⁶³⁵⁹, et carne repletur et fit musculus ne propter sui tensionem ad nocementa recipienda sit⁶³⁶⁰ praeparata. Deinde mandibulae reflexio mento obviat et cum contrahitur trahit mandibulam retro et descendit procul dubio. Et⁶³⁶¹ propterea quod naturalis⁶³⁶² gravitas⁶³⁶³ in descendendo adiuvat duo suffecerunt et⁶³⁶⁴ neque⁶³⁶⁵ adiutorio eguerunt⁶³⁶⁶.

Masticandi vero muscoli sunt duo. Ab unaquaque enim⁶³⁶⁷ parte uni⁶³⁶⁸ musculo triangulato⁶³⁶⁹ cum eius caput positus fuerit⁶³⁷⁰ angulus⁶³⁷¹ qui ex suis⁶³⁷² [Y 11vb] angulis in facie consistit, duo protenduntur⁶³⁷³ latera. Unum ad mandibulam descendit inferiorem et alterum⁶³⁷⁴ ad partem paris ascendit⁶³⁷⁵ et interea⁶³⁷⁶ basis continuatur recta et commiscetur quisque angulus ei quod ante ipsum existit, propterea⁶³⁷⁷ ut⁶³⁷⁸ musculus iste diversas in contrahendo⁶³⁷⁹ habeat⁶³⁸⁰ partes et non sit ei motus aequalis⁶³⁸¹, sed diversis possit inclinari⁶³⁸² declinationibus, ideo ut per eas molitio et masticatio compleantur.

[I.5.b.10.] Capitulum decimum⁶³⁸³ de anatomia musculorum capitis

Caput motus habet proprios⁶³⁸⁴ et motus cum quinque colli spondylibus communes per quos est motus compositus ex declina[L 13ra]tione capitis et declinatione colli simul. Unusquisque vero duorum motuum⁶³⁸⁵, scilicet proprius et communis, aut erit curvans⁶³⁸⁶ anterior, aut⁶³⁸⁷ curvans⁶³⁸⁸

posterius, aut inclinans ad dexteram aut ad⁶³⁸⁹ sinistram. Et⁶³⁹⁰ inter ipsos quidem⁶³⁹¹ secundum circumdandi formam motus generatur⁶³⁹² conversionis.

Musculi autem qui caput ad inferiora proprie curvant⁶³⁹³ sunt duo musculi, qui a⁶³⁹⁴ duabus descendunt [B 22vb] partibus qui⁶³⁹⁵ cum villis suis⁶³⁹⁶ miscentur retro post aures a superioribus et ab osse thoracis ab inferioribus et elevantur⁶³⁹⁷ sicut continui. Est etiam⁶³⁹⁸ cum quidam aestimant⁶³⁹⁹ quod sint tres musculi. Duo namque unius eorum extrema⁶⁴⁰⁰ ramificantur⁶⁴⁰¹ et fiunt eis duo capita. Cumque unus eorum movetur caput ad inferiora curvatur⁶⁴⁰² et cum ambo moventur⁶⁴⁰³ caput ad anteriora⁶⁴⁰⁴ temperate⁶⁴⁰⁵ curvatur⁶⁴⁰⁶. Musculi vero qui caput et collum simul anterieus curvant sunt⁶⁴⁰⁷ [V 13ra] par sub *meri* positum quod ad partem spondylis primae et secundae vadit⁶⁴⁰⁸ et cum⁶⁴⁰⁹ eis miscetur. Cumque pars ipsius⁶⁴¹⁰ quae est⁶⁴¹¹ ad partem *meri*⁶⁴¹² contrahitur curvatur caput⁶⁴¹³ solum. Et si pars cum duabus⁶⁴¹⁴ spondylibus continuata operatur curvat⁶⁴¹⁵ ad anteriora etiam⁶⁴¹⁶ collum. Sed musculi qui solum⁶⁴¹⁷ caput ad posteriora curvant⁶⁴¹⁸ quattuor sunt paria sub paribus quae nominavimus⁶⁴¹⁹ posita⁶⁴²⁰. Et horum⁶⁴²¹ quidem⁶⁴²² parium origo supra⁶⁴²³ iuncturam⁶⁴²⁴ existit et ex eis etiam⁶⁴²⁵ sunt quae ad simenia⁶⁴²⁶ perveniunt. Et ipsorum⁶⁴²⁷ origo est longinquior⁶⁴²⁸ medietate quae est posterius et sunt ex eis qui ad alas⁶⁴²⁹ perveniunt quorum origo est a medio. Et⁶⁴³⁰ ex istis sunt⁶⁴³¹ par quod ad duas primae⁶⁴³² spondylis alas⁶⁴³³ pervenit⁶⁴³⁴ super par quod ad secundum⁶⁴³⁵ pervenit simenium⁶⁴³⁶ et par cuius villus ex ala primae⁶⁴³⁷ oritur et vadit ad⁶⁴³⁸ simenium secundae⁶⁴³⁹. Et eius quidem⁶⁴⁴⁰ proprietas est ut⁶⁴⁴¹ capitis declinationem cum⁶⁴⁴² ipsum curvatur ad naturalem [Z 16vb] elevet⁶⁴⁴³ dispositionem⁶⁴⁴⁴ sui⁶⁴⁴⁵ –id est⁶⁴⁴⁶ paris⁶⁴⁴⁷ – transversione⁶⁴⁴⁸. Et ex eis est par quartum quod a superioribus incipiens penetrat sub tertio cum transversione⁶⁴⁴⁹ ad partem silvestrem et connitatur⁶⁴⁵⁰ primae spondylis alam. Duo prima paria caput posterius sine declinatione aut cum declinatione⁶⁴⁵¹ valde parva⁶⁴⁵² curvant. [A 11va; P 16va] Et tertium declinationis⁶⁴⁵³ rectificat⁶⁴⁵⁴ torturam⁶⁴⁵⁵. Et quartum transversione manifesta⁶⁴⁵⁶ ad posteriora curvat. Et quicumque –vel quodcumque tertii et quarti solum⁶⁴⁵⁷– tertii et quarti solus declinaverit inclinabit⁶⁴⁵⁸ caput ad suam partem. Et cum ambo retrahentur⁶⁴⁵⁹ movebitur caput ad posteriora conversum absque declinatione. Musculi vero qui caput cum collo curvant sunt paria [B 23ra] tria profunda et par unum cooperiens. Unumquodque impar eorum est triangulus cuius⁶⁴⁶⁰ basis est⁶⁴⁶¹ posterius os cerebri et quod ex eo⁶⁴⁶² remanet ad collum descendit. Sed trium⁶⁴⁶³ parium sub eo expansorum⁶⁴⁶⁴ unum super duo latera spondylium descendit⁶⁴⁶⁵⁶⁴⁶⁶ et aliud multum declinat ad alas et aliud per medium transit⁶⁴⁶⁷ inter duo spondylium latera⁶⁴⁶⁸ et duo⁶⁴⁶⁹ alarum extrema.

Musculi autem qui caput ad duo inclinant latera sunt⁶⁴⁷⁰ duo paria capitis iuncturam⁶⁴⁷¹ comitantia⁶⁴⁷². Unius⁶⁴⁷³ paris eorum⁶⁴⁷⁴ locus est anterieus et ipsum est quod⁶⁴⁷⁵ inter caput et spondylem continuat secundam⁶⁴⁷⁶. Cuius unum impar est ad dexteram⁶⁴⁷⁷ et alterum ad sinistram⁶⁴⁷⁸. Et par secundum⁶⁴⁷⁹ eorum est cuius locus est posterius et coniungit⁶⁴⁸⁰ inter spondylem [M 10vb] primam et caput⁶⁴⁸¹. Cuius⁶⁴⁸² unum impar⁶⁴⁸³ incedit⁶⁴⁸⁴ a dextera et alterum⁶⁴⁸⁵ a sinistra⁶⁴⁸⁶. Et quodcumque unum ex istis⁶⁴⁸⁷ contrahetur⁶⁴⁸⁸ caput declinabit⁶⁴⁸⁹ ad partem ipsius cum transversione⁶⁴⁹⁰. Et quicumque⁶⁴⁹¹ duo ab una parte contrahentur⁶⁴⁹² declinabit ad eos caput absque transversione⁶⁴⁹³. Quod si⁶⁴⁹⁴ anteriores movebuntur iuvabunt in curvando caput⁶⁴⁹⁵ ad inferiora. Et si⁶⁴⁹⁶ posteriores movebuntur reducent⁶⁴⁹⁷ caput ad posteriora. Et si omnes quattuor simul movebuntur⁶⁴⁹⁸ stabit caput recte. Et hii quidem⁶⁴⁹⁹ quattuor musculi aliis musculis⁶⁵⁰⁰ sunt minores. Verumtamen eis locorum ipsorum bonitate et quia⁶⁵⁰¹ sub aliis⁶⁵⁰² descendunt musculis restauratum fuit⁶⁵⁰³ quantum [Y 12ra] alii⁶⁵⁰⁴ per magnitudinem habent. Iuncturae praeterea capitis duae⁶⁵⁰⁵ res necessariae fuere quibus duae⁶⁵⁰⁶ intentiones⁶⁵⁰⁷ contrariae erant⁶⁵⁰⁸ oportunae. Una est firmitudo et haec⁶⁵⁰⁹ quidem⁶⁵¹⁰⁶⁵¹¹ pendet ex adfirmanda iunctura et ut parum motibus oboediat. Et altera est multitudo⁶⁵¹² numeri motuum et haec⁶⁵¹³ pendet ex facilitate iuncturarum et⁶⁵¹⁴ laxatione earum. Factum est igitur ut iuncturarum⁶⁵¹⁵ laxitas pertransiret complementum firmitudinis et⁶⁵¹⁶ quae propter multos musculos⁶⁵¹⁷ qui⁶⁵¹⁸ sunt⁶⁵¹⁹ cingentes⁶⁵²⁰ eas⁶⁵²¹ et circum[L 13rb]dantes acquiritur. Duae igitur intentiones eis acquisitae fuerunt unde Deus omnibus factoribus⁶⁵²² melior sit benedictus. [V 13rb]

[I.5.b.11.] Capitulum undecimum⁶⁵²³ de anatomia musculorum⁶⁵²⁴ epiglottis⁶⁵²⁵

Epiglottis⁶⁵²⁶ est membrum cartilagosum creatum ut vocis sit instrumentum. Quod [B 23rb] quidem⁶⁵²⁷ ex tribus compositum est cartilaginibus⁶⁵²⁸. Una est cartilago quam sensus comprehendit coram⁶⁵²⁹ gula –vel in anterioribus⁶⁵³⁰ gulae⁶⁵³¹– et sub mento⁶⁵³² quae⁶⁵³³ vocatur⁶⁵³⁴ peltalis et⁶⁵³⁵ clypealis, quoniam eius⁶⁵³⁶ venter est concavus et dorsum gibbosum peltae similis⁶⁵³⁷ et⁶⁵³⁸ clypeo parum eius. Et secunda⁶⁵³⁹ est cartilago post illam posita⁶⁵⁴⁰ ad partem⁶⁵⁴¹ colli cum ea ligata et vocatur ea quae nomen non⁶⁵⁴² habet⁶⁵⁴³⁶⁵⁴⁴. Et tertia⁶⁵⁴⁵ est super illas cooperiens quae cum⁶⁵⁴⁶ ea quae⁶⁵⁴⁷⁶⁵⁴⁸ nomen non habet⁶⁵⁴⁹ continuatur et obviat peltali absque continuitate et⁶⁵⁵⁰ inter ipsam et illam quae nomen non habet est iunctura dupla propter⁶⁵⁵¹ duas vacuitates quae sunt in ipsa in quas⁶⁵⁵² duo additamenta non habentis nomen [Z 17ra] decenter ingrediuntur cum eis⁶⁵⁵³ ligamentis connexa et vocatur coopertialis et cymbalaris. Et propterea quod⁶⁵⁵⁴ peltalis⁶⁵⁵⁵ quandoque adiungitur⁶⁵⁵⁶ non habenti nomen et quandoque elongatur ab ea⁶⁵⁵⁷ est⁶⁵⁵⁸ epiglottis⁶⁵⁵⁹ amplitudo et eius coangustatio. Et propterea quod cymbalaris cooperit clypealem et ipsam comitatur. Et propterea quod ab ea separatur est epiglottis⁶⁵⁶⁰ apertio et ipsius clausio⁶⁵⁶¹.

Ubi autem est⁶⁵⁶² epiglottis et coram ipsa⁶⁵⁶³ est os⁶⁵⁶⁴ triangulatum lauda vocatum⁶⁵⁶⁵⁶⁵⁶⁶ quod laudam Graecam litteram⁶⁵⁶⁷ significat et est ita: "Λ"⁶⁵⁶⁸. In creando vero os⁶⁵⁶⁹ huiusmodi⁶⁵⁷⁰ existit⁶⁵⁷¹ iuvamentum ut sit origo et principium ex quo villi musculorum epiglottis oriuntur. Epiglotti praeterea musculi⁶⁵⁷² fuere necessarii qui clypealem⁶⁵⁷³ nomen non habenti⁶⁵⁷⁴ adplicent⁶⁵⁷⁵ et musculi qui cymbalarem⁶⁵⁷⁶ adplicent⁶⁵⁷⁷ ipsis et eas cum ea cooperiant et musculi qui cymbalarem⁶⁵⁷⁸ ab aliis duabus elongent ut epiglottis aperiatur.

Ex⁶⁵⁷⁹ musculis vero epiglottim⁶⁵⁸⁰ aperientibus est par quod ab osse lauda⁶⁵⁸¹ nascitur⁶⁵⁸² et vadit⁶⁵⁸³ ad anterioria⁶⁵⁸⁴ peltalis et continuatur et expanditur⁶⁵⁸⁵ supra⁶⁵⁸⁶ ipsam et cum contrahitur trahit⁶⁵⁸⁷ cymbalarem⁶⁵⁸⁸ ad anteriora⁶⁵⁸⁹ et ad⁶⁵⁹⁰ inferiora –in⁶⁵⁹¹ alio: sursum⁶⁵⁹²– et dilatatur epiglottis et par quod numeratur⁶⁵⁹³ inter musculos gulae ad inferiora trahentes. Et nobis quidem⁶⁵⁹⁴ videtur ut ipsum⁶⁵⁹⁵ numeretur inter eos qui⁶⁵⁹⁶ inter eas⁶⁵⁹⁷ sunt communes, cuius origo est interius in thorace et vadit⁶⁵⁹⁸ ad peltalem.

Ei vero in multorum animalium motu aliud associatur⁶⁵⁹⁹⁶⁶⁰⁰ par⁶⁶⁰¹ et [B 23va] duo paria, quorum –in⁶⁶⁰² alio: unius⁶⁶⁰³ quorum⁶⁶⁰⁴ lacerti duo perveniunt ad cymbalarem⁶⁶⁰⁵⁶⁶⁰⁶ posterius⁶⁶⁰⁷⁶⁶⁰⁸ – unum ad cymbalarem pervenit posterius et continuatur⁶⁶⁰⁹ cum ea. Cumque contrahuntur⁶⁶¹⁰ cymbalarem elevat et eam ad⁶⁶¹¹ posteriora trahunt et separatur ab adplicatione sui cum peltali⁶⁶¹² et dilatatur [A 11vb] epiglottis⁶⁶¹³ et alterius paris musculi ad⁶⁶¹⁴ duos cymbalaris margines⁶⁶¹⁵ veniunt qui cum contrahuntur ipsam a peltali⁶⁶¹⁶ separant et in latitudinem⁶⁶¹⁷ extendunt et in dilatando⁶⁶¹⁸ epiglottim⁶⁶¹⁹ adiuvant.

Ex musculis autem qui⁶⁶²⁰ epiglottim⁶⁶²¹ coangustant⁶⁶²² est par quod a parte laudae venit et continuatur⁶⁶²³ cum peltali. Postea dilatatur et cingitur⁶⁶²⁴ super illam quae nomen non habet, donec duo extrema duorum imparium ipsius –in⁶⁶²⁵ alio⁶⁶²⁶: uniantur, sed illa quae nomen non habet⁶⁶²⁷ cum contrahitur⁶⁶²⁸ coangustat⁶⁶²⁹– post illam quae nomen non habet⁶⁶³⁰⁶⁶³¹ uniantur⁶⁶³² et cum contrahitur, coangustat. Et ex eis sunt quattuor⁶⁶³³ musculi et fortasse existimatur⁶⁶³⁴ quod sint⁶⁶³⁵ duo musculi dupli continuantes peltalis⁶⁶³⁶ extremitates⁶⁶³⁷ cum extremitatibus eius quae nomen non⁶⁶³⁸ habet⁶⁶³⁹ qui cum⁶⁶⁴⁰ contrahuntur inferiora epiglottis coangustant. Et sunt qui existimant⁶⁶⁴¹ quod [M 11ra] unum par ipsorum sit occultum et⁶⁶⁴² alterum manifestum.

Ex⁶⁶⁴³ sitibus⁶⁶⁴⁴ vero musculorum qui claudunt melior fuit ut in⁶⁶⁴⁵ interioribus epiglottis⁶⁶⁴⁶ creati fuissent, ita ut cum⁶⁶⁴⁷ contraherentur⁶⁶⁴⁸ cymbalarem⁶⁶⁴⁹, ad inferiora⁶⁶⁵⁰ traherent⁶⁶⁵¹ et eam⁶⁶⁵² claudendo coo[V 13va]perire facerent, et⁶⁶⁵³ propter hoc par creati fuerunt quod de radice peltalis nascitur. Et elevatur interius ad duo cymbalaris extrema et ad radicem⁶⁶⁵⁴ eius quae nomen⁶⁶⁵⁵

non⁶⁶⁵⁶ habet⁶⁶⁵⁷ a⁶⁶⁵⁸ dextera et a sinistra⁶⁶⁵⁹ et cum contrahuntur iuncturam stringunt et epiglotim⁶⁶⁶⁰ tali clausura claudunt quae⁶⁶⁶¹ musculos pectoris et diaphragmatis refirmare –vel⁶⁶⁶² refrenare⁶⁶⁶³ valeat in prohibendo aeris⁶⁶⁶⁴ adtractionem. Qui⁶⁶⁶⁵ quidem⁶⁶⁶⁶ parvi creati fuerunt⁶⁶⁶⁷ ne in⁶⁶⁶⁸ interioribus⁶⁶⁶⁹ epiglotis⁶⁶⁷⁰ coangustationem facerent et fortes ut ipsorum fortitudine cum inpediti fuerint⁶⁶⁷¹ in claudendo⁶⁶⁷² epiglotim⁶⁶⁷³ et prohibendo aeris adtractionem⁶⁶⁷⁴ defectus multus corrigatur [Y 12rb] qui eis ex parvitate⁶⁶⁷⁵ advenit⁶⁶⁷⁶. Et ipsorum via⁶⁶⁷⁷ est secundum rectitudinem ascendentium [L 13va] cum declinatione parva propter quam [B 23vb] fit continuatio conveniens inter peltalem et non habentem nomen. Et est etiam cum⁶⁶⁷⁸ duo inveniuntur muscoli sub cymbalari⁶⁶⁷⁹ positi qui hoc prae[Z 17rb]dictum par⁶⁶⁸⁰ iuvant⁶⁶⁸¹⁶⁶⁸².

[I.I.5.b.12.] Capitulum duodecimum⁶⁶⁸³ de anatomia musculorum gutturis⁶⁶⁸⁴

Guttur in summa⁶⁶⁸⁵ duo habet⁶⁶⁸⁶ paria quae⁶⁶⁸⁷ ipsum⁶⁶⁸⁸ ad inferiora trahunt⁶⁶⁸⁹. Unum eorum est par quod iam in capitulo epiglotis⁶⁶⁹⁰ nominavimus. Et alterum est par etiam⁶⁶⁹¹ ex thorace nascens quod elevatur et cum lauda⁶⁶⁹² continuatur primo. Postea cum guttere et trahit ipsum ad inferiora. Gutturis vero muscoli sunt duo⁶⁶⁹³ muscoli gutturnosi⁶⁶⁹⁴ qui sunt duo muscoli apud gulam positi in transglutiendo adiuvantes.

[I.I.5.b.13.] Capitulum tredecimum de anatomia musculorum⁶⁶⁹⁵ laudae⁶⁶⁹⁶

Lauda vero⁶⁶⁹⁷ musculos habet qui sibi⁶⁶⁹⁸ sunt proprii et musculos in quibus⁶⁶⁹⁹ aliud membrum cum ipso communicat⁶⁷⁰⁰. Sed qui laudae⁶⁷⁰¹ sunt proprii tria sunt paria. Unum par venit a duobus mandibulae [P 16vb] marginibus et cum⁶⁷⁰² linea recta quae super hoc os⁶⁷⁰³ existit continuatur⁶⁷⁰⁴ et ipsum est⁶⁷⁰⁵ quod ipsum ad mandibulam⁶⁷⁰⁶ trahit. Et par quod⁶⁷⁰⁷ oritur sub mento et incedit inferius⁶⁷⁰⁸ sub lingua⁶⁷⁰⁹ ad linguam et ad⁶⁷¹⁰ extremitatem superiorem huius ossis. Et istud etiam⁶⁷¹¹ trahit hoc os ad partem mandibulae. Et aliud par oritur ex additamentis sisaminis –in⁶⁷¹² alio: sagittariis⁶⁷¹³⁶⁷¹⁴– quae sunt apud aures et continuatur cum⁶⁷¹⁵ extremitate inferiori⁶⁷¹⁶ lineae rectae⁶⁷¹⁷ quae est super hoc os⁶⁷¹⁸. Illi⁶⁷¹⁹ vero quos habet cum aliis communes iam nominati sunt et nominabuntur⁶⁷²⁰.

[I.I.5.b.14.] Capitulum quartum decimum de anatomia musculorum linguae

Musculi vero linguam⁶⁷²¹ moventes sunt novem: duo sunt longitudinales⁶⁷²² ab⁶⁷²³ additamentis sisamiis –in alio: sagittariis⁶⁷²⁴⁶⁷²⁵– venientes⁶⁷²⁶ et cum duobus ipsius –scilicet⁶⁷²⁷ linguae⁶⁷²⁸– lateribus continuantur⁶⁷²⁹. Et duo longitudinales a supremo⁶⁷³⁰ ossis laudae nascentes qui cum medio linguae continuantur. Et duo⁶⁷³¹ qui eam in⁶⁷³² transverso⁶⁷³³ movent et nascuntur a⁶⁷³⁴ latere quod est inferius⁶⁷³⁵ ex duobus ossis⁶⁷³⁶ laudae lateribus⁶⁷³⁷⁶⁷³⁸ et penetrant⁶⁷³⁹ in linguam⁶⁷⁴⁰ inter longitudinales⁶⁷⁴¹ et laterales⁶⁷⁴²⁶⁷⁴³. Et duo muscoli⁶⁷⁴⁴ linguam resupi[B 24ra]nantes et eam convertentes⁶⁷⁴⁵ quorum loca sub istorum locis quos nominavimus⁶⁷⁴⁶ existunt et ipsorum⁶⁷⁴⁷ villi iam expansi fuerunt sub eis in latitudine⁶⁷⁴⁸ et cum toto osse mandibulae continuati fuerunt. In summa praeterea musculorum linguae nominaverunt⁶⁷⁴⁹ quidam musculum solitarium qui inter linguam et os laudae continuat⁶⁷⁵⁰, et unum –id est linguam⁶⁷⁵¹– ad aliud –id est laudam⁶⁷⁵²– trahit, et nec est longe quin musculus qui linguam⁶⁷⁵³ ad exteriora in longitudine movet, moveat⁶⁷⁵⁴ eam sic⁶⁷⁵⁵. Inest enim ei ut⁶⁷⁵⁶ in extensione⁶⁷⁵⁷ in se ipsa moveatur⁶⁷⁵⁸ quemadmodum inest ei⁶⁷⁵⁹ ut in curatione⁶⁷⁶⁰⁶⁷⁶¹ in se ipsa moveatur.

[I.I.5.b.15.] Capitulum quintum decimum de anatomia musculorum colli [V 13vb]

Musculi qui collum movent sunt duo paria: unum par a dextera⁶⁷⁶² et alterum a sinistra⁶⁷⁶³. Sed quicumque eorum⁶⁷⁶⁴ solus⁶⁷⁶⁵ contrahetur collum ad suam⁶⁷⁶⁶ partem transverse trahetur. Et quicumque duo eorum qui sunt ab una parte simul contrahentur⁶⁷⁶⁷ inclinabitur collum rectum in parte illa⁶⁷⁶⁸ non⁶⁷⁶⁹ cum transversione⁶⁷⁷⁰, immo cum rectitudine. Et cum omnium quattuor simul erit operatio, stabit collum absque declinatione aliqua⁶⁷⁷¹. [A 12ra]

[I.I.5.b.16.] Capitulum sextum decimum de anatomia musculorum pectoris

Musculorum qui pectus movent, quidam sunt qui tantum dilatant ipsum et non constringunt⁶⁷⁷² ex quibus sunt⁶⁷⁷³ musculi diaphragmatis⁶⁷⁷⁴ inter membra aerem adtrahendi⁶⁷⁷⁵ et membra nutrimenti distinguuntis⁶⁷⁷⁶ quod postea nominabimus⁶⁷⁷⁷ et par quod sub⁶⁷⁷⁸ furcula positum a parte⁶⁷⁷⁹ nascitur quae ad caput protenditur⁶⁷⁸⁰ spatulae [M 11rb] quod postea nominabimus. Et est continuum cum costa prima⁶⁷⁸¹ a dextera⁶⁷⁸² et a sinistra⁶⁷⁸³ et cum ipso unitur par⁶⁷⁸⁴ cuius unumquodque impar⁶⁷⁸⁵ est⁶⁷⁸⁶ duplans ipsum et faciens ipsum duas partes quarum superior cum⁶⁷⁸⁷ collo⁶⁷⁸⁸ continuatur et ipsum movet et⁶⁷⁸⁹ inferior earum movet [Z 17va] pectus et miscetur cum musculo eius⁶⁷⁹⁰ quem nunc nominabimus⁶⁷⁹¹ et ipse est⁶⁷⁹² ille qui est⁶⁷⁹³⁶⁷⁹⁴ continuus cum costa quinta⁶⁷⁹⁵ et sexta. Et par quod est in loco⁶⁷⁹⁶ spatulae concavo⁶⁷⁹⁷ infusum cum⁶⁷⁹⁸ quo par continuatur quod⁶⁷⁹⁹ a spondylibus ad spatulam descendit⁶⁸⁰⁰ et fiunt⁶⁸⁰¹ sicut musculus unus et cum costis continuantur⁶⁸⁰² posterioribus. Et par tertium quod nascitur a sexta spondylium⁶⁸⁰³ colli et a prima et⁶⁸⁰⁴ secunda spondyli[B 24rb]um pectoris et⁶⁸⁰⁵ continuatur cum costis thoracis, isti sunt musculi dilatantes.

Musculorum vero pectus constringentium, alii sunt qui pectus in latitudine⁶⁸⁰⁶ constringunt et est diaphragma cum⁶⁸⁰⁷ quiescit⁶⁸⁰⁸, alii sunt qui secundum [L 13vb] essentiam. Et ex istis est⁶⁸⁰⁹ par quod sub radicibus costarum superiorum⁶⁸¹⁰ est extensum cuius operatio est stringere et adgregare. Et ex eis est par⁶⁸¹¹ apud extremitates istius⁶⁸¹² cum thorace⁶⁸¹³ –in⁶⁸¹⁴ alio: adhaerens thoraci⁶⁸¹⁵– inter epiglotalē⁶⁸¹⁶ et furculam continuatum⁶⁸¹⁷ et continuatur cum musculis ventris qui sunt recti. Et alia duo⁶⁸¹⁸ paria quae⁶⁸¹⁹ ipsum cooperiunt.

Musculi vero qui simul⁶⁸²⁰ constringunt⁶⁸²¹ et dilatant⁶⁸²² sunt musculi qui sunt inter co[Y 12va]stas. Verumtamen perscrutatione⁶⁸²³ in considerando cognoscitur quod constringentes alii sunt a dilatantibus. Inter omnes⁶⁸²⁴ enim⁶⁸²⁵ duas costas⁶⁸²⁶⁶⁸²⁷ sunt ex⁶⁸²⁸ eis quattuor pro certo musculi, licet quidam aestiment⁶⁸²⁹ quod sit unus musculus. Et hic quidem quem unum⁶⁸³⁰ existimant⁶⁸³¹ musculum⁶⁸³² ex villis contextus⁶⁸³³ est transversis quorum quidam sunt intrinseci, quidam⁶⁸³⁴ qui cooperiunt⁶⁸³⁵. Et eorum qui cooperiunt, quidam sunt qui sunt ad partem⁶⁸³⁶ extremitatis cartilagosae costae⁶⁸³⁷ et quidam sunt qui sunt⁶⁸³⁸ ad partem⁶⁸³⁹ alterius extremitatis quae est fortis. Quod vero interius⁶⁸⁴⁰ existit totum in situ a cooperiente est⁶⁸⁴¹ diversum. Et illud quod est in extremitate costae cartilagosae⁶⁸⁴² diversum est⁶⁸⁴³⁶⁸⁴⁴ in situ⁶⁸⁴⁵ ab eo quod est super aliam extremitatem. Et quando⁶⁸⁴⁶ quidem⁶⁸⁴⁷ hic⁶⁸⁴⁸ –in⁶⁸⁴⁹ alio: facientia nasci villos numero quattuor sunt⁶⁸⁵⁰– quattuor habentur⁶⁸⁵¹ villi numero oportet ut musculi sint⁶⁸⁵² numero quattuor. Et qui ex eis superius sunt⁶⁸⁵³ positi sunt dilatantes⁶⁸⁵⁴. Et qui ex⁶⁸⁵⁵ eis sunt inferius positi⁶⁸⁵⁶ sunt constringentes⁶⁸⁵⁷. Per hoc itaque sit⁶⁸⁵⁸ omnium musculorum pectoris numerus octoginta octo musculi⁶⁸⁵⁹. Et est etiam⁶⁸⁶⁰ cum musculos pectoris duo alii iuvant musculi qui⁶⁸⁶¹ a furcula ad⁶⁸⁶² spatulae caput venientes ad primum eius continuantur latus et ipsum⁶⁸⁶³ sursum elevant et⁶⁸⁶⁴ in⁶⁸⁶⁵ dilatando⁶⁸⁶⁶ pectus adiuvant.

[I.1.5.b.17.] Capitulum septimum decimum de anatomia musculorum motus adiutorii [V 14ra]

Ex musculis motus adiutorii, et sunt illi qui movent spatulae iuncturam, sunt tres musculi qui ei a pectore adveniunt⁶⁸⁶⁷ et ipsum movent ad inferiora. Et musculus qui inferius sub mamilla⁶⁸⁶⁸ oritur et cum parte adiu[B 24va]torii antecedente⁶⁸⁶⁹ continuatur⁶⁸⁷⁰ apud antecedentem⁶⁸⁷¹ partem⁶⁸⁷² marginis cartilaginis⁶⁸⁷³ concavitas, et ipse est qui⁶⁸⁷⁴ adiutorium ad⁶⁸⁷⁵ pectus adplicat cum communitate qua spatula ipsum sequitur. Et musculus qui a supremo thoracis⁶⁸⁷⁶ nascitur et efficit⁶⁸⁷⁷ ut⁶⁸⁷⁸ domesticum capitis adiutorii cooperiat et est adplicans ipsum ad pectus cum inpulsione pauca. Et musculus duplus magnus qui⁶⁸⁷⁹ a toto oritur thorace continuatus⁶⁸⁸⁰ cum infimo antecessionis adiutorii qui⁶⁸⁸¹ cum operatur cum villo qui⁶⁸⁸² in superioris⁶⁸⁸³ parte⁶⁸⁸⁴ eius⁶⁸⁸⁵ est adiutorium⁶⁸⁸⁶⁶⁸⁸⁷ ad pectus ducit⁶⁸⁸⁸ ipsum elevando, et –vel aut⁶⁸⁸⁹– cum alia parte ducit illud ad ipsum⁶⁸⁹⁰ faciens ipsum ad inferiora descendere, et –vel⁶⁸⁹¹ aut⁶⁸⁹²– cum⁶⁸⁹³ eis ambobus ducit ipsum ad pectus secundum rectitudinem. Et alii duo musculi qui a parte nascuntur illi magis⁶⁸⁹⁴ interius continuati quam [Z 17vb] sit⁶⁸⁹⁵ continuitas magni⁶⁸⁹⁶ musculi qui a thorace ascendit. Unus eorum est⁶⁸⁹⁷ magnus veniens a loco qui est apud⁶⁸⁹⁸ ilium⁶⁸⁹⁹ et a costis posterioribus⁶⁹⁰⁰ et⁶⁹⁰¹ trahit⁶⁹⁰² adiutorium ad costas posteriores directe. Et alter est subtilis qui nascitur⁶⁹⁰³ a cute illi⁶⁹⁰⁴ et non ab eius⁶⁹⁰⁵ osse et declinat magis ad medietatem quam ille et⁶⁹⁰⁶ continuatur cum chorda –in⁶⁹⁰⁷ alio: basis a parte mamillae profundae⁶⁹⁰⁸– eius qui⁶⁹⁰⁹ a parte⁶⁹¹⁰ mamillae⁶⁹¹¹ ascendit et profundatur⁶⁹¹². Et hii quidem⁶⁹¹³ operationem primorum efficiunt secundum modum adiutorii, sed tamen ad posteriora parumper⁶⁹¹⁴ declinant.

Et quinque musculi qui ab osse spatulae nascuntur unius musculi eorum ortus est ab osse spatulae⁶⁹¹⁵ et inplet –in⁶⁹¹⁶ alio: facit descendere^{6917–6918} illud quod est inter separans et costam superiorem villis –in⁶⁹¹⁹ alio: de spatula⁶⁹²⁰–, et penetrat ad partem superiorem capitis adiutorii silvestrem declinans parumper ad domesticam et ipse etiam cum decli[P 17ra]natione penetrat ad domesticam⁶⁹²¹.

Et duorum musculorum ex istis quinque origo est a latere superiore spatulae, quorum unus est ma[A 12rb]ior et va[M 11va]dunt ipsius⁶⁹²² villi⁶⁹²³ ad inferiores separantis⁶⁹²⁴ partes et inplet illud quod est inter separans et latus inferius et continuantur⁶⁹²⁵ valde cum capite⁶⁹²⁶ adiutorii a parte silvestri⁶⁹²⁷ et penetrant⁶⁹²⁸ cum declinatione ad silvestrem. Et alter est cum hoc primo continuus, adeo quod est quasi pars eius⁶⁹²⁹ et penetrat cum eo et ipsius efficit operationem⁶⁹³⁰. Iste vero non [B 24vb] multum⁶⁹³¹ pendet a supremo spatulae et eius continuitas est secundum transversionem in manifesto adiutorii et declinat ad silvestrem.

Et quartus est musculus⁶⁹³²⁶⁹³³ qui locum concavum ossis spatulae⁶⁹³⁴ inplet⁶⁹³⁵ cuius chorda cum⁶⁹³⁶ partibus interiori[L 14ra]bus⁶⁹³⁷ lateris domestici⁶⁹³⁸⁶⁹³⁹ capitis adiutorii⁶⁹⁴⁰ continuatur et eius operatio est efficere ut adiutorium posterius circumeat⁶⁹⁴¹. Et alter musculus est qui ab inferiori⁶⁹⁴² extremitate⁶⁹⁴³ lateris spatulae inferioris nascitur, cuius chorda superius⁶⁹⁴⁴⁶⁹⁴⁵ continuatur secundum continuitatem magni ab ilio ascendentis⁶⁹⁴⁶ et eius operatio est trahere supremum capitis adiutorii ad superiora. Adiutorium praeterea alium⁶⁹⁴⁷ habet musculum⁶⁹⁴⁸ duo habentem capita qui⁶⁹⁴⁹ duas efficit operationes et⁶⁹⁵⁰ operationem communem. Et ipse quidem sub furcula⁶⁹⁵¹ venit et a collo⁶⁹⁵²⁶⁹⁵³⁶⁹⁵⁴ deglutiens⁶⁹⁵⁵ capitis adiutorii bucellam et pervenit usque iuxta locum continuitatis chordae musculi magni⁶⁹⁵⁶ a pectore ascendentis. Quidam autem dixerunt quod unum capitulum⁶⁹⁵⁷ ipsius interius est super⁶⁹⁵⁸ manifestum spatulae apud eius infimum⁶⁹⁵⁹ et declinat ad exteriora cum transversione pauca et cum operatur cum duabus partibus [Y 12vb] elevatur secundum rectitudinem. Sunt praeterea hominum quidam⁶⁹⁶⁰ qui [V 14rb] duos addiderunt musculos: musculum parvum qui a mamilla⁶⁹⁶¹ venit et alium qui⁶⁹⁶² in spatulae iunctura est sepultus et fortasse ponunt cubiti musculos cum eis habere communitatem.

[I.1.5.b.18.] Capitulum octavum decimum⁶⁹⁶³ de anatomia musculorum motus brachii⁶⁹⁶⁴ –id est *aseid*⁶⁹⁶⁵–

Musculorum brachium moventium, alii sunt qui ipsum contrahunt⁶⁹⁶⁶; alii sunt⁶⁹⁶⁷ qui ipsum dilatant. Et isti⁶⁹⁶⁸ positi sunt super adiutorium; alii⁶⁹⁶⁹ sunt qui ipsum⁶⁹⁷⁰ gyran⁶⁹⁷¹ *tukib*⁶⁹⁷³⁶⁹⁷⁴, id est⁶⁹⁷⁵ faciunt⁶⁹⁷⁶ stare sicut stat⁶⁹⁷⁷ homo cum⁶⁹⁷⁸ orat tenens faciem suam et ventrem super terram⁶⁹⁷⁹–; et⁶⁹⁸⁰ alii sunt qui ipsum resupinant et non existunt super adiutorium. Dilatantes vero sunt par unum cuius unum ex suis imparibus⁶⁹⁸¹ cum declinatione ad interiora expanditur, quia eius ortus est superius ab antecessione adiutorii et a latere spatulae inferiore et continuatur cum⁶⁹⁸² cubito⁶⁹⁸³ illic ubi sunt partes eius interiores⁶⁹⁸⁴⁶⁹⁸⁵. Et impar secundum⁶⁹⁸⁶ expanditur ad interiora⁶⁹⁸⁷ [B 25ra] –in⁶⁹⁸⁸ alio: ad exteriora⁶⁹⁸⁹– cum declinatione, quoniam ab adiutorii collo provenit et cum extrinsecis cubiti⁶⁹⁹⁰ partibus continuatur⁶⁹⁹¹. Cumque ambo [Z 18ra] operantur⁶⁹⁹² procul dubio secundum rectitudinem extendunt.

Constringentes vero sunt par aliud cuius unum impar quod est maius trahit ad interiora cum declinatione, quoniam eius origo est a margine cartilaginis spatulae inferiori⁶⁹⁹³ et a rostro –id est origine⁶⁹⁹⁴⁶⁹⁹⁵– unicuique quarum⁶⁹⁹⁶ proprie inest⁶⁹⁹⁷ caput⁶⁹⁹⁸ et declinat⁶⁹⁹⁹ ad interiora⁷⁰⁰⁰ musculi⁷⁰⁰¹ et continuatur⁷⁰⁰² chorda ipsius quae est nervosa cum parte focilis⁷⁰⁰³ superioris⁷⁰⁰⁴ antecedente. Et secundum impar⁷⁰⁰⁵ trahit cum declinatione ad exteriora⁷⁰⁰⁶, quia eius ortus est a manifesto adiutorii posteriori⁷⁰⁰⁷. Et est musculus duo carnosus⁷⁰⁰⁸ habens capita, quorum unum est in posterioribus adiutorii et alterum in anterioribus. Et occultantur hii duo⁷⁰⁰⁹ in suo incessu parumque donec ad⁷⁰¹⁰ antecedentem⁷⁰¹¹ partem focilis inferioris vadant. Et cum eo quidam⁷⁰¹² iam continuatum fuit quod ipsum inclinat trahens inferius⁷⁰¹³ ad exteriora et cum eo quod ipsum inclinat trahens⁷⁰¹⁴ superius ad interiora⁷⁰¹⁵ ut⁷⁰¹⁶ sit tractio⁷⁰¹⁷ melior. Et cum isti duo musculi in suis coniunguntur⁷⁰¹⁸ operationibus secundum rectitudinem stat⁷⁰¹⁹ –in⁷⁰²⁰ alio: trahunt⁷⁰²¹–⁷⁰²² procul dubio. Et duos quidem⁷⁰²³ musculos dilatantes⁷⁰²⁴ vestit musculus qui os adiutorii circumdat⁷⁰²⁵ et similis est⁷⁰²⁶ ut sit pars alterius musculi constringentis⁷⁰²⁷.

Facientes⁷⁰²⁸ vero brachium iacere supinum sunt par cuius⁷⁰²⁹ unum ex imparibus est positum⁷⁰³⁰ in exterioribus duorum focilium et obviat focili superiori absque chorda et alterum subtile prolongatum⁷⁰³¹ nascitur a superiori⁷⁰³² parte adiutorii ab eo quod eius⁷⁰³³⁷⁰³⁴ manifestum sequitur, et⁷⁰³⁵ maior pars eius vadit in⁷⁰³⁶ *aseid*⁷⁰³⁷⁷⁰³⁸ et penetrat donec propinquum fiat iuncturae rascetae et venit ad partem occultam focilis superioris et continuatur cum eo chorda pannicularis. –Girantes vero⁷⁰³⁹⁷⁰⁴⁰ dicuntur qui faciunt brachium sive manus vel palmam manus⁷⁰⁴¹ planam iacere super rem⁷⁰⁴² aliam⁷⁰⁴³ inferius sive lateraliter quousque resupinetur⁷⁰⁴⁴⁷⁰⁴⁵– Reflectentes –alio⁷⁰⁴⁶: Gyran⁷⁰⁴⁷– autem sunt par positum exterius cuius unum ex duobus⁷⁰⁴⁸ imparibus⁷⁰⁴⁹ a supremo domestico⁷⁰⁵⁰ capitis adiutorii incipit et continuatur cum superiori focili sub iunctura rascetae et alterum est magis [B 25rb] curtum⁷⁰⁵¹ ipso et eius villus ad latitudinem est⁷⁰⁵² declivis⁷⁰⁵³, [M 11vb] sed eius extremitas⁷⁰⁵⁴ est plus nervosa et incipit ab ipsomet superiori focili et continuatur cum eius extremitate superiori⁷⁰⁵⁵ apud rascetae iuncturam⁷⁰⁵⁶.

[I.1.5.b.19.] Capitulum nonum decimum⁷⁰⁵⁷ de anatomia musculorum⁷⁰⁵⁸ motus⁷⁰⁵⁹ rascetae [L 14rb]

Musculorum vero iuncturam rascetae moventium quidam sunt constringentes, et⁷⁰⁶⁰ quidam⁷⁰⁶¹ dilatantes, et quidam gyran⁷⁰⁶² et quidam resupinantes⁷⁰⁶³ super [A 12va] collum.

Ex dilatantibus vero est unus musculus⁷⁰⁶⁴ cum alio⁷⁰⁶⁵ continuus, acsi ambo unus essent musculus. Et istius quidem origo est a medio focilis inferioris cuius chorda cum pollice continuatur per quam pollex ab indice⁷⁰⁶⁶ elongatur et al[V 14va]terius origo est a focili superiori cuius chorda cum primo ossium rascetae continuatur, scilicet posito coram pollice⁷⁰⁶⁷⁷⁰⁶⁸. Cumque⁷⁰⁶⁹ isti duo simul

moventur, dilatant rascetam⁷⁰⁷⁰ cum gyratione⁷⁰⁷¹ pauca. Et cum secundus solus⁷⁰⁷²⁷⁰⁷³ movetur⁷⁰⁷⁴, facit ipsam iacere resupinam.

Et cum primus movetur solus, prolongat⁷⁰⁷⁵ inter pollicem et indicem. Et musculus qui iacitur –id est ponitur⁷⁰⁷⁶– super focile⁷⁰⁷⁷ superius⁷⁰⁷⁸ a parte silvestri, cuius ortus⁷⁰⁷⁹ est ab⁷⁰⁸⁰ inferiori⁷⁰⁸¹ parte⁷⁰⁸² capitis adiutorii a quo procedit chorda duo habens capita, quorum unum cum⁷⁰⁸³ medio pectinis⁷⁰⁸⁴ coram indice et medio continuatur. Et alterius –in⁷⁰⁸⁵ alio: et caput chordae⁷⁰⁸⁶ eius est inclinatum inferius⁷⁰⁸⁷– capitis chorda est caput inferius⁷⁰⁸⁸ super focile superius⁷⁰⁸⁹ apud⁷⁰⁹⁰ rascetam et dilatat rascetam⁷⁰⁹¹ expandendo⁷⁰⁹² cum⁷⁰⁹³ gyratione⁷⁰⁹⁴.